### התייחסות לדילמה המוסרית בפרשנות היהודית במאה ה-19

הפרשנות היהודית זכתה לעדנה במאה ה-19. לאחר תקופה ארוכה של עיסוק מועט במקרא קמו לישראל במאה זו חמישה פרשנים גדולים: שד"ל, בעל הכתב והקבלה, המלבי"ם, רש"ר הירש והנצי"ב - כל המפרשים הללו עוסקים בנושא שאילת הכלים בהמשך לפירושים שניתנו כבר בנושא.

**שד"ל** (שמואל דוד לוצאטו, תק"ס - תרכ"ה 1800-1865) קובע בחלק הראשון של פירושו לעניין שבמצב שנוצר במצרים לא הייתה בררה אלא ללכת בדרך עקלתון.

והאמת כי זה תחבולה מאת ה' על דרך "שים לך אורב לעיר מאחריה" (יהושע ח, ב) "עגלת בקר תקח בידך ואמרת לזבוח לה' באתי" (שמואל א, טז, ב). וה' רצה במשפט וצדק שלא יצאו ישראל ממצרים ריקם, ועם עקש ציוה להתפתל.<sup>4</sup>

ירושלים תשכ"ט, עמ' 73-75; 129-134; בלידשטיין י', 'בית מצרים במקורות חז"ל', סיני סז (תשל"ל), רלג-רמג; סמט א', 'ההונאה במשא ומתן עם פרעה' עיונים בפרשת השבוע, ירושלים תשס"ד, עמ' 178-191; ו' 'שאלת הכלים', עיונים בפרשת השבוע (סדרה שנייה), ירושלים תשס"ה, עמ' 263-285.

4 שד"ל לשמות ג, כב.

**הנצי"ב** (הרב נפתלי צבי יהודה ברלין, תקע"ז-תרנ"ג, 1817-1893) רואה בתחבולה זאת מטרה נוספת - להבטיח שירדפו אחר כך אחרי בני ישראל:

ולא היה בזה שמץ עולה שהרי בדיון היה להקב"ה לצוות לבזו גם כן, אלא שרצונו יתברך היה שיהיה בזה האופן כדי שירדפו אח"כ אחרי ישראל.

כבר האברבנאל מזכיר פירוש זה בשם הר"ן:

כתב הר"ן שגזר הקב"ה בו כדי שבעבורו ירדפו המצרים אחרי בני ישראל ויהיו נטבעים בים סוף, וסיבה נכונה היא.<sup>5</sup>

**הרב צבי מקלנבורג**, בעל הכתב והקבלה (תקמ"ה - תרכ"ה, 1785-1865) חוזר, כמו פרשנים רבים שקדמו לו, על הפירוש התלמודי (סנהדרין צא, ע"א) שהכסף, הזהב והכלים ששאלו בני ישראל שימשו שכר על עבודת בני ישראל במצרים:

'לא תלכו ריקם' - בידיים ריקנים בלתי קבלת שכר על עבודתכם זה שנים רבות.<sup>6</sup>

לכך לא כפל הכתוב לומר: "וישליכו כל הבן", וציווה הקב"ה "ושאלה אשה משכנתה" כדי שיחזור הדבר לישנו, להחזיר להם מה שנתנו להם, ואין בזה גניבת דעת אלא החזרת חפץ לבעליו (חמדת ימים, תורה שלמה לשמות ג, כב, הערה יג).

9 המלבי"ם לשמות ג, כב.

גם תשובה זו נזכרת אצל אברבנאל שכתב:

ובזה יהיה לישראל שכר חלף כל כלי בתיהם הכבדות אשר יעזבו בתיהם לשכניהם.

ואילו הרב שמשון רפאל הירש (תקס"ח-תרמ"ט, 1808-1888) הולך בעקבות הרשב"ם ורבים אחרים בקבעו שיש להבין את הביטוי 'לשאלו... כלי כסף וכלי-זהב' לאור לשון המקרא:

ושאלה. למלת 'שאל' לא האיר מולה. מאות פעמים, לפחות, היא מופיעה במקרא, ומובנה תמיד: לתבוע, לבקש: לעולם לא: לקחת בהשאלה.

דבריו של שד"ל הם אופייניים לשורה של מפרשים ואנשי רוח שחיו כ-80 שנה אחריו ופעלו במסגרת העולם הרוחני של המאה העשרים. גם הם מנסים לראות את שאילת הכלים כמרכיב חשוב וחיוני ביציאת מצרים כולה. גם הם רואים את הנושא בהקשרו הכולל של הכנת העם לקראת חיים משמעותיים בעתיד כ"אור לגויים".

**מ"ד קאסוטו** (תרמ"ז-תשי"א, 1883-1951) מסביר את הנושא בפירושו לספר שמות. לפי דבריו, התמורה הכספית באה לתקן עוול. אך לא ענישת החוטא עיקר אלא הגמול לשעבוד. עבד משתחרר ראוי למענק לקראת המשך חייו ודין זה, שהוא מיסודות הצדק החברתי, מתבצע פה בפומביות גדולה כדי שישמש דגם לדורות:<sup>13</sup>

והיה כי תלכון לא תלכו ריקם: אלא "ושאלה אשה משכנתה ומגרת ביתה" וגו'.

כך דורש החוק. כלומר שכך דורש הצדק המחולט, ואף על פי שאין בעולם בית דין שיוכל להכריח את מלך מצרים ואת משרתיו למלאות את חובתם, בית דין של מעלה דואג לביצוען של דרישות החוק והצדק, ומנהיג לפי כיוון זה את מהלך הדברים.<sup>14</sup>

בדרך מקורית ושונה לחלוטין מסביר את העניין **בנו יעקב** (תרכ"ב-תש"ה, 1862-1945). הוא מציג את הבעיה בחריפות רבה:

וכי אין זו גניבה ומרמה... אם הם שואלים מהמצרים כלי זהב וכסף ושמלות בלי שיחזירו אותם אי פעם?! הגרוע מכל שהם לא מבצעים זאת ביוזמתם אלא לפי צו אלוקי - דבר המעיד על תפיסותיהם הנחותות לגבי דת ומוסר.<sup>15</sup>

13 מ"ד קאסוטו, פירוש לספר שמות, ירושלים תשי"ד, לשמות ג, כב, עמ' 27.

על מנת שניתן יהיה לקיים ציווי זה על אף הטראומה של העבדות הקשה שם, יש ליצור לקראת יציאת בני ישראל ממצרים יחס ידידותי יותר בין המצרים ובין בני ישראל, בין המשעבדים למשועבדים. יש פה כעין נימוק פסיכולוגי: להחליש את התנגדותם הנפשית של בני ישראל לאיסור לתעב מצרי. מקורית וייחודית היא התייחסותו הפרשנית של **הראי"ה קוק** (תרכ"ב-תרצ"ה, 1865-1935) לענין שהובא אגב פירושו לאגדה במסכת ברכות.

"דבר נא באזני העם" וגו' אמרי דבי ר' ינאי אין נא אלא לשון בקשה, אמר ליה הקב"ה למשה בבקשה ממך לך ואמור להם לישראל בבקשה מכם שאלו ממצרים כלי כסף וכלי זהב שלא יאמר אותו צדיק "ועבדום וענו אותם" קיים בהם "ואחרי כן יצאו ברכוש גדול" לא קיים בהם.

חיזוק כלכלי-מעמדי זה יאפשר לבני ישראל במשך הזמן גם למצוא גשר אל העמים ולהשפיע עליהם כאור לגויים, והרי המסחר הדו-לאומי הוא מרכיב מרכזי בקשרים בין העמים.

## קווים אופייניים לפרשנות היהודית במאה ה-20

הפרשנות 'הסגורה' בתוך עם ישראל ממשכה גם במאה העשרים לפעול בדרכי הפרשנות היהודית המקובלת מדורות. כך מברר למשל ר' מאיר שמחה מדווינסקי בעל 'משך חכמה' (תר"ג-תרפ"ו, 1843-1926)<sup>18</sup> את הקושי של 'שאלת הכלים' בדרך של קודמיו. הוא רואה, גם על סמך דברי התלמוד (סנהדרין צא, ע"א), את מסירת הרכוש ליהודים כתשלום עבור העבדות. ברם, מאז התפשטות 'ההשכלה' על כל גילוייה הוצא העיסוק במקרא החל מהמאה ה-19 מהמסגרות הדתיות הסגורות והתפתחה פרשנות 'פתוחה' (למשל בחוגים של חכמת ישראל).